966 da Lei nº 
10.406, de 10 de janeiro de 2002 - Código Civil, ou o empreendedor que exerça as atividades de 
industrialização, comercialização e prestação de serviços no âmbito rural, que tenha auferido receita 
bruta, no ano-calendário anterior, de até R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais), que seja optante pelo 
Simples Nacional e que não esteja impedido de optar pela sistemática prevista neste artigo. 

9.10.13. Certidão Simplificada e Especifica expedida pela Junta Comercial do Domicilio da sede da licitante, 
emitida até 60 (sessenta) dias de antecedência da data de apresentação.

[...]

cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.  

14.12. As penalidades serão obrigatoriamente publicadas nos órgãos Oficiais de Imprensa do Município. 

15. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS. 
15.1.  Custo estimado da contratação é de R$ 2.129.043,95 (dois milhões, cento e vinte e nove mil, quarenta e 
três reais e noventa e cinco centavos).   

16. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS. 

16.1. As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista 
no orçamento do Município para o exercício de 20...., na classificação abaixo:

[...]

R$ 2.195,90 

384 
Tomadas de sobrepor para canaletas. 
(EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI) 

unid  120 

R$          19,14  
R$ 2.296,80 

385 
Tomadas duplas. (EXCLUSIVO PARA ME, EPP e 
MEI) 

unid  80 

R$          32,33  
R$ 2.586,67 

VALOR TOTAL - R$ 2.129.043,95 (dois milhões, cento e vinte e nove mil, quarenta e três reais e noventa e cinco 
centavos). 

A EMPRESA: ............................................ DECLARA QUE: 

1 ESTÃO INCLUSAS NO VALOR COTADO TODAS AS DESPESAS COM MÃO DE OBRA E, BEM COMO, TODOS OS TRIBUTOS 
E ENCARGOS FISCAIS, SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS E COMERCIAIS E, AINDA, OS GASTOS COM